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användas till byggnaders och lärosalars försättande i 
tidsenligt skick och anskaffande af nödig undervisnings
materiel.

Om remiss till Stats-Utskottet anhålles.

Stockholm den 27 Januari 1886.

A. P. Pryl* om. A. Johansson A. Svensson Carl Wennents.
i Löfaseii. i Edurn.

Carl Persson And. Svenson Eric Sparre.
i Ställer!) vilt. i Bossgärde.n.

A. IVentil. A. P. Lind.

i

N:o 107.

Af Herrar Stormats M. Olsson och M. Tysk: Om bidrag af stats
medel för anläggning af en jernväg från Mora öfver 
Malung till Karlstad.

Åstadkomma!ide t af en jernväg, som, utgående från Mora strand 
vid sjön Siljan, bereder utfartsväg till Vesterhafvet för skogsprodukter 
i öfre Dalaorten och tillika möjliggör afsättning af samma orters kol
tillgång på bergslagerna i Vermlands och Örebro län, har sedan flera 
år tillbaka utgjort ett önskningsmål hos befolkningen i de orter, 
hvilka af en sådan jernvägsförbindelse skulle komma att draga fördel. 
Förverkligandet af detta önskningsmål har man ursprungligen trott sig 
lättast kunna uppnå medelst jernvägens framdragande i rigtning öfver 
Malung, Eks härad och Fryksände till Kongsvinger, hvarifrån jernväg 
leder till Kristiania. Fullständig undersökning af eu dylik jernväg är
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verkstäld, men tanken på utförandet af densamma har, hufvudsakligen 
till följd af otillräckligt understöd från norsk sida, måst öfvergifvas. 
Onekligt är också att nämnda plan lider af tvenne väsentliga brister, i 
det att genom anläggning af eu sådan jernväg förbindelse skulle åstad
kommas med endast en af de hamnar vid vesterhafvet, från hvilka ut
skeppning eger rum, äfvensom endast medelst särskilda bibanor kol
trafiken från öfre dalorten skulle kunna tiilgodokomma ofvannämnda 
bergslag. Utan att på något sätt förfela hufvudsyftet med jern vägs- 
anläggningen har man derför trott sig kunna afhjelpa nyssnämnda bri
ster genom sådan förändring i jernvägens rigtning, hvarigenom jern- 
vägen kommer att från Malung utläggas förbi Uddeholms bolags för
nämsta förädlingsverk vid Hagfors och Munkfors och vid Deje station 
ansluta sig till bergslagernas jernväg. Härigenom skulle nemligen trä
varorna från öfre dalorten kunna taga vägen till ej mindre Kristiania 
än äfven öfver Bergslagsbanan och Dalslandsbanan till Fredriksstad, 
Fredrikshald och Göteborg, likasom äfven träkol skulle kunna dels från 
Geijersholm och dels från Deje transporteras till vederbörande bergslag.

Med framhållande häraf och sedan dels undersökning af en jern
väg från Mora öfver Malung i sist antydda rigtning till Deje blifvit 
fullbordad samt kostnadsförslag och trafik utredning upprättade och dels 
genom trafikberäkningar blifvit utrönt, att å denna jernväg och Bergslags
banan trävaror kunna fraktas från Mora till Göteborg för ungefär samma 
pris som från Mora till Kristiania, eller för omkring SO kr. per standard, 
utfärdades under Maj månad sistlidna år af landshöfdiugen och kommen
dören Curry Treffenberg, kaptenen och riddaren P. Lamell, f. riksdags
mannen Bälter Sven Ersson i Mora och handlanden Pell Per Andersson 
i Malung inbjudning till bildande af ett aktiebolag för anläggning och 
frankering af samma jernväg, hvarefter, enligt Konungens Befallnings- 
hafvandes i Kopparbergs län förordnande, kommunerna i öfre dalorten 
å kommunalstämmor hördes om och i hvad män de voro villiga att med 
aktieteckning understödja nämnda jern vägsförslag.

Emellertid hade vid ytterligare granskning af fraktberäkningarna 
uppmärksamheten blifvit fäst derå, att, om utväg kunde beredas att 
under sommartiden sjöledes transportera trävarorna öfver Venern till 
Göteborg, en betydande nedsättning i fraktkostnaden skulle uppkomma. 
Detta ändamål ansågs lämpligast kunna vinnas genom banans utsträck
ning från Deje eller annan passande punkt ä den utstakade linien till 
Karlstad eller annan hamn vid Venern. Denna uppfattning delades äf
ven af dalakommunerna, enär Mora, Orsa, Surna, Elf dalens, Varuhus, 
Venjans, Transtrands, Lima, Malungs och Sofia Magdalenas sockenmän 
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å ofvan omförmälda kommunalstämmor väl beslöto att uti jernvägen 
teckna aktier för ett sammanlagdt belopp af 2,010,000 kronor, men 
vid detta beslut tillika fastade det vilkor, att jernvägen skulle antingen 
vare sig från Karlstad eller annan nordligare punkt å den undersökta 
jernvägslinien utsträckas direkt till Karlstad, eller ock genom anslut
ning till redan fullbordade jernvägar sättas i förbindelse med annan 
lämplig hamn vid Venern.

En följd utaf kommunernas sålunda fattade beslut var den, att un
der sommaren och hösten sistlidna år undersökning af den sålunda 
ifrågasatta utsträckningen till Karlstad, efter uppdrag, utfördes af in- 
geniören och riddaren J. Danielson, hvarjemte ingeniören W. Wahren 
anmodades att för hela den sålunda ifrågasatta jernvägen uppgöra tra
fikberäkning, hvilken dock ej ännu hunnit fullständigt afslutas.

Utaf den verkstälda undersökningen framgår, att jernvägen från 
Mora till Karlstad har eu längd af 230,354 kilometer och att den med 
en spårvidd af 4,83 fot och en sken vidd af 17 skålpund per fot kostar 
12,000,000 kronor, hvartill för betäckande af ränta under byggnads
tiden och löneomkostnader torde böra läggas 1,000,000 kronor, hvadan 
hela anläggningskostnaden skulle uppgå till 13,000,000 kronor.

Sedan undersökningen blifvit afslutad hafva jemväl inom Vermlartd 
efter dervarande Konungens Befallningshafvandes förordnande veder
börande kommuner blifvit å kommunalstämmor hörda, huruvida och 
under hvilka vilkor do vilja bidraga till samma företag. Ärendet är 
emellertid ej ännu af samma kommunalstämmor slutbehandladt, hvadan 
resultatet ej heller ännu kan angifvas.

Jernvägsförslagets allmänna betydelse för såväl Dalarne som 
Vermland är redan uti det föregående antydd. Full insigt uti banans 
vigt, såvidt. Dalarne angår, vinnes emellertid först genom närmare akt
gifvande på trävaruindustriens nuvarande tillstånd i öfre dalorten. I 
detta hänseende torde det tillåtas att hänvisa till den redogörelse här
för, som förekommer i Konungens Befallningshafvandes i Kopparbergs 
län senast afgifna femårsberättelse och som lyder sålunda:

»Bland länets hufvudnäringar, jordbruket, boskapsskötseln, bergs- 
handteringen och trävarurörelsen, är den sistnämnda äfven den, som 
sist kommit till utveckling, enär denna rörelse räknar sin uppkomst 
från endast några tiotal år tillbaka. Detta har sin naturliga förkla
ringsgrund dels deruti, att skogarne icke kunnat i större utsträckning 
blifva för spekulation tillgängliga, innan de blifvit storskiftade, och dels 
uti det kända förhållandet, att skogarne först på senare tider erhållit 
något värde, som gjort dom för spekulation begärliga. Men om så
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lunda trävarurörelsen senare än de öfriga hufvudnäringarna kommit till 
utveckling här i länet, så har likväl denna utveckling redan tagit så 
omfattande dimensioner och i sin fortgång så inverkat på de äldre 
syskonen, att dessa för sin egen utveckling stå i skuld hos den yngre 
brodern. Ty helt visst vore det origtigt att förneka det ju trävaru
industrien medfört stora fördelar, i synnerhet för jordbruket och bo
skapsskötseln, men äfven, om också i mindre grad, för bergshandte- 
ringcn, enär trävarurörelsen dels tillfört jordegarne betydande kapital 
för de omfattande skogsförsäljningarna och derjemte beredt allmogen 
inkomster medelst arbetsförtjenst vid timmerutdrifningen och flottnin- 
gen och dels gagnat bergshandteringen genom den ökade icke obety
dande koltillgång, som sågverksrörelsen kunnat ställa till bergsbrukets 
tjenst genom affallets kolning vid sågverken. Det är också länsstyrel
sens öfvertygelse, att den betydande utveckling jordbruket i länet på 
senare tider uppnått, och den anmärkningsvärda inskränkning, som nu 
mera inträdt uti den i synnerhet inom öfre dalorten förut vanligen stora 
utvandringen till andra orter i riket, väsentligen har sin grund uti trä
varurörelsen och de många utvägar, denna rörelse öppnat för allmogen 
att i hemorten förskaffa sig bergning. Men, detta medgifvet, kan det 
dock å andra sidan ej heller bestridas, att trävaruindustrien under de 
senare åren utvecklat sig i eu rigtning, som från synpunkten af både 
det allmännas och de enskilde jordbrukarnes intressen måste anses 
allt annat än gagnelig, i det att trävarurörelsen efter hand blifvit kon
centrerad hos några få stora bolag på ett sådant sätt, att rörelsen i 
dessa bolags händer i sj elfva verket antagit karakteren af ett tryckande 
monopol. Till förekommande af virkets fördyrande genom fri konkur
rens emellan dessa bolag, hafva nemligen bolagen i allmänhet verk
stält skogs- och timmerköpen för gemensam räkning, hvarigenom na
turligtvis skogarne och dessas alster hindrats att stiga till det natur
liga värde, som de under fri täflan skulle hafva uppnått, samt både 
kronan för sina skogar samt de enskilde jordegarne tvungits att åtnöja 
sig med de priser, som bolagen funnit för godt att bestämma. Den 
menliga verkan af detta system framhålles också utaf jägmästare in
om Sårna och Österdalarnes revir uti deras rapporter. Så yttrar jäg
mästaren i Sårna revir: Anledningen till att kronan icke hatt större 
inkomst från allmänna skogarne är dels de under åren 1876—1880 
rådande dåliga konjunkturerna för trävarurörelsen, men hufvudsakligast 
det förhållande, att nu befintliga kommunikationer icke göra det möjligt 
för andra än de få trävaruförädlingsbolag, som hafva sina sågverk för
lagda invid Dalelfven, att spekulera på virke från reviret, samt att flera
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af dessa, för att undvika konkurrens, förenat sig ock inköpa virke för 
gemensam räkning; och jägmästaren i Osterdalarnes revir tillägger be
träffande samma ämne följande: Att skogsegarne ej haft den nytta och 
inkomst af dessa arrenden och virkesförsäljningar, som dem bort till
komma, torde till stor del bero derpå, att dessa nyss uppräknade såg- 
verksbolag genom att alltid göra gemensamt köp till förekommande af 
öfverbud förhindrat all konkurrens i denna för orten så vigtiga affär. 
En jernvägsanläggning, särdeles den föreslagna jernvägslinien Mora— 
Kongsvinger, skulle utan tvifvel upphäfva dessa missförhållanden och 
blifva till stort gagn och nytta för orten.

»Som man finner, hylla de båda förenämnde revirförvaltarne den 
åsigt, att den missrigtning i trävarurörelsens utveckling, som länssty
relsen här ofvan antydf, eger sin grund uti bristande kommunikationer, 
hvilka omöjliggöra eu fri täflan om skogsalstren, eu åsigt, som jemväl 
länsstyrelsen för sin del biträder. Det är ock för att afhjelpa denna 
brist, som tanken på eu jernväg i den utaf jägmästaren i Osterdalarnes 
revir angifna rigtningen allt mer och mer blifvit af befolkningen i 
dessa trakter med lifligt intresse omfattad. För åstadkommande af eu 
sådan jernväg, med fortsatt utsträckning från Mora genom Helsingland 
till Bottenhafvet vid eller i närheten af Söderhamn, hafva förberedande 
åtgärder vidtagits genom eu för detta ändamål vid allmänt jernvägs- 
möte i Örebro under sistlidne Mars månad utsedd, åt norske och sven
ske män, hvaribland jemväl undertecknad landshöfding, sammansatt 
interimsstyrelse. Då emellertid framgången af det ifrågavarande före
taget i väsentlig mån måste vara beroende deraf, att en i möjligaste 
måtto noggrann utredning vunnes rörande skogstillgångarna inom 
de orter, som afl den föreslagna jern vägen beröras, uppdrog jag åt 
storskifteslandtmätaren i detta län, Adolf Dahlgren, att hålla samman
träden med invånarne i Rättviks, Boda, öre, Orsa, Våmhus, Elfdals, 
Sårna, Transtrands, Lima, Malungs, Venjans, Sollerö och Mora sock
nar för att derunder, med ledning af storskifteshandlingarna, tillgäng
liga inteckningshandlingar och de upplysningar, som af vederbörande 
jordegare vid dessa sammanträden afgåfvos, anställa undersökning till 
åstadkommande af utredning rörande omfånget och beskaffenheten ej 
mindre af de skogar, hvilka ad' jordegarne sjelfva under oinskränkt 
dispositionsrätt innehades, än äfven åt sådana skogar, hvilka blifvit un
der afverkningsrätt upplåtna; och på det att ändamålet med nyss
nämnda undersökning säkrast måtte kunna uppnås, anmodades jemväl 
ordförandena i socknarnes kommunalstämmor föranstalta, att fullt tro
värdiga och med förhållandena hemmastadda personer från hvarje by
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blefve utsedda för att vid sammanträdena komma tillstädes och till
handagå med tillförlitliga upplysningar i ofvanberörda hänseende och 
särskildt beträffande de tider, då de under afverkningsrätt upplåtna 
skogarne återfölle till jordegarne.

»Med ledning af den utredning beträffande skogstillgångarne i 
öfre dalorten, som vid de af storskifteslandtmätaren Dahlgren hållna 
sammanträden åstadkommits, och i öfverensstämmelse med de af honom 
meddelade uppgifterna har länsstyrelsen låtit upprätta nedanstående 
tabell, som utvisar arealerna dels af hela den skogbärande marken, 
dels af kronoparker och boställsskogar, dels af härads- och sockne- 
allmänningar och enskildes disponibla skogar, dels af skogsmark, som 
af sågverksbolagen disponeras under full eganderätt, och dels af skogar 
hvarå afverkningsrätten blifvit upplåten, allt inom ofvannämnda socknar.

»Skogbäraiide mark i öfre delen af Dalarne.
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»Af denna tabell inhemta^, att hela den skogbärande marken inom 
ifrågavarande socknar uppgår till 2,467,216 tunnland, och att af denna 
mark sågverksbolagen disponera dels under full eganderätt och dels 
under afverkningsrätt icke mindre än 939,712 tunnland, och då härtill 
lägges den antagligen icke obetydliga skogsmark, som, efter hvad läns
styrelsen har sig bekant, sedermera utaf bolagen blifvit inköpt, samt 
derjemte i betraktande tagers, att bolagen jemväl innehafva högst be
tydande afverkningsrät, tigheter inom Leksands, Siljan snäs, Flöda, Nås, 
Jerna och Äppelbo socknar, så kan man svårligen undertrycka den far
hågan, att om utvecklingen af trävaruindustrien vidare fortgår i samma 
rigtning som densamma på senare tider inslagit, större delen af sko- 
garne inom hela den öfre dalorten, efter hand och i den mån stor
skiftena nalkas sitt slut, skall komma att disponeras nästan uteslutande 
af de ifrågavarande fåtaliga bolagen, Indika, liksom de förut dikterat 
prisen på sjelfva skogsköpen, så äfven sedermera skola efter godtfin
nande bestämma prisen på allmogens dagsverken och kors] or, då nem
ligen tillfälle till annan ^förtjenst för denna icke återstår än den, som 
kan upphemtas vid do för skogarnes tillgodogörande nödiga timmer- 
utdrifningarna. Vid detta förhållande lärer det knappast kunna förne
kas, att den utsigt öfver allmogens framtida ställning i denna ort, som 
trävaruindustriens utveckling sålunda synes bebåda, ingalunda kan an
ses löftesrik, och det må förty ej heller förtänkas denna allmoge, om 
den sträfvar efter att äfven med de största uppoffringar tillgodo
göra sig det enda räddningsmedel, som efter deras och äfven läns
styrelsens förmenande erbjuder sig — eu jernväg, som öppnar dessa 
aflägsna bygder med deras vidsträckta skogar för det välgörande in
flytandet af lättade kommunikationer och dermed följande fri kon
kurrens.»

Så långt femårsberättelsen. — Uti eu sedermera af herr lands
höfdingen i Kopparbergs län utgifven broschyr under rubrik: Mora— 
Venern-jernvägen har herr landshöfdingen fäst uppmärksamheten derå 
att, såsom bekant är, den storartade Skutskärs-affären numera uppgått 
i de öfriga trävarubolagens verksamhet, hvilka derigenom till lika myc
ken skada för det allmänna och den skogegande befolkningen som 
till gagn för dem sj elfva blifvit befriade från den enda konkurrent af 
någon betydelse, som tillförene under vissa tider och i vissa trakter 
kunnat bjuda dem spetsen, hvadan, såsom herr landshöfdingen anmär
ker, »dessa återstående bolag, ehuru till namnet tre, i sjelfva verket 
måste betraktas såsom ett enda, hela trävarurörelsen i öfre Dalarne do
minerande bolag». Hvilket förderfligt tryck på trävaruindustriens fria
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utveckling en sådan dominerande ställning måste utöfva lärer icke be
höfva vidlyftigare påvisas.

Men om sålunda det ifrågavarande jernvägsföretaget är af största 
vigt för hela öfre dalorten, så är förhållandet nära nog detsamma hvad 
angår en stor del af Vermland, såsom äfven framgår af den utaf Konun
gens Befallningshafvande i Vermlands län under förlidne December 
månad utfärdade kungörelse rörande denna jernvägsfråga. I samma 
kungörelse yttrar den för ärendets utredning tillsatta komité följande:

»Att eu jernväg Mora—Karlstad, hvilken med mer än 15 mil af 
sin längd kommer att ligga inom \ ermlands län, äfven skulle vara till 
gagn och befrämja de kommuners inom länet, hvilka jernvägen kom
mer att genomgå eller stryka nära intill, utveckling uti fyrfaldiga hän
seenden, lärer ingen vilja förneka, Om än fördelarne icke skulle varda 
sä stora och så påtagliga för dessa kommuner som de blefve för öfre 
Dalarnes, så borde de dock, menskligt att döma, varda så störa, att de 
berättigade, för att icke säga påfordrade, att kommunerna iklädde sig 
bärbara uppoffringar för att bereda framgång åt företaget och för att 
ådagalägga, att de inse den ifrågasätta kommunikationsledens vigt och 
betydelse äfven för dem. Att denna jernväg dertill för den befolk
ning, som bygger och bor invid Klarans stränder uti öfre delen af 
Elfdals fögderi, ehuru jernvägen icke direkt kommer att beröra de kom
muner, som der ligga, skulle bland annat medföra väsentliga fördelar 
medelst förmånligare och lättare afsättning af produkter och genom 
en genare och beqvämligare kommunikation med länets hufvudort, 
framgår af dessa kommuners läge i förhållande till den föreslagna 
jernvägen. Äfven för dessa kommuner gäller det derföre att i sin 
mån bidraga dertill, att jernvägsanläggningen kan komma till stånd.

»Att denna jernväg ändtligen för hufvudorten i länet, Karlstad, 
skulle bereda fördelar i all synnerhet genom ett ökadt handelsområde 
och genom den rörelse och den omsättning, som eu stor utskeppning 
af trävaror skulle framkalla, är sä i ögonen fallande, att derom ej be- 
höfver ytterligare ordas. Stadsfullmäktige i Karlstad hafva ock genom 
fattandet af det beslut, att bestrida kostnaden för undersökningen af 
jernvägslinien från Olsäter till staden, visat, att de i detta hänseende 
hatt öppen blick. Beslutet tyder äfven derpå, att staden på allt sätt, 
som står i dess makt, skall söka befrämja företagets förverkligande.))

Fördelarne af jernvägsföretaget för de delar af Dalarne och Verm- 
land, som af jernvägen beröras, äro i det föregående framhållna, men 
äfven ur synpunkten af statens eget omedelbara intresse är jernvägs
företaget af stor betydelse.
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Uti ofvan citerade, i Konungens Befallningshafvandes femårsberät
telse intagna tabell är nemligen ytvidden af kronoparkerna och bo- 
ställsskogarne inom öfre Dalarne angifven att utgöra 366,562 tunnland. 
Uti bilagda utlåtande af jägmästaren Gyllenhammar rörande krono
parkerna i öfre Dalarne är den skogbärande marken i samma parker 
upptagen till 374,160 tunnland. Skilnaden emellan de båda uppgifterna 
härrör deraf, att fullständig uppmätning ej ännu är verkstäld. Men 
herr Gyllenhammar beräknar den för staten, såsom egare af ifrågava
rande parker, uppkommande vinsten af den ifrågasatta jernvägen till 
7,500,000 kronor, och af det sätt, hvarpå han kommit till denna summa, 
synes att den åtminstone ej är för hög. Detta är således den direkta 
vinst, som staten såsom enskild skogsegare kan vinna genom ofvan- 
nämnda företag. Härtill kommer den indirekta vinst, som kommer 
staten till godo dels derigenom, att värdet af ortens skogar och trä
varuindustri så högst betydligt ökas, och dels genom den tillväxt af 
jernindustrien, som bör blifva eu följd af tillgodogörandet af den inom 
ifrågavarande del af Dalarne och Vermland i riklig mängd befintliga, 
men hitintills värdelösa kolskogen.

Samma utlåtande af jägmästaren Gyllenhammar, jemfördt med den 
åberopade tabellen i femårsberättelsen, kan äfven lemna någon ledning- 
för bedömandet af den vinst för kommuner och enskilde skogsegare, 
som ifrågavarande jernväg skulle komma att medföra. Den skogsareal 
inom ifrågavarande del af Dalarne, som eges af kommuner eller en
skilde personer och som af dessa ännu fritt disponeras, är nemligen 
omkring tre gånger så stor som kronoparkerna, och vinsten för den 
enskilde bör derföre blifva omkring tre gånger så stor som för kronan.

Efter att sålunda hafva redogjort för dessa rent ekonomiska för
hållanden, hvilka tydligt visa att såväl staten som kommuner och en
skilde kunna förvänta en mycket, afgörande fördel af det ifrågavarande 
företaget, och att samma företags utförande derföre torde vara en af 
de mest verksamma åtgärder, som för närvarande kunna vidtagas för 
att för en del af landet afhjelpa det ekonomiska betryck, hvaraf landet 
i sin helhet för närvarande lider, vilja vi i korthet äfven vidröra några 
andra omständigheter, som vid frågans bedömande förtjena afseende.

En blick på Sveriges jernvägskarta visar, att omedelbart norr om 
det område i Vestmanland, Nerike och södra Vermland, som jemförel
sevis blifvit sä ymnigt försedt med jern vägar, ligger ett annat, bestå
ende af norra Vermland, den vida öfvervägande delen af Dalarne, 
vestra Helsingland samt Herjeådalen, omfattande en areal ungefär så 
stor som sammanlagda arealen af Skåne, Halland, Blekinge och Små
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land, hvilket blifvit af jernvägar alldeles oberördt. Det kan visserligen 
härvid anmärkas, att detta område är glest befolkad!, samt att jordbruk 
och industri ligga så i sin linda, att detsamma ej skulle kunna af en 
jernväg draga något väsentligt gagn eller för eu sådan lemna tillfälle 
till verksamhet; men om man besinnar, att nästan hela denna trakt har 
en bördig skogsmark, som lemnar ett godt virke och eger för koltill
verkning nästan outtömliga tillgångar i timmeraffall och vindfällen, 
hvilka nu qvarlemnas att förmultna, att störa områden här finnas, der 
skogarne äro nästan orörda, att här finnes rik tillgång på vattenfall, 
som nu i allmänhet ligga utan användning, att jorden i vissa trakter 
är för jordbruk mycket tjenlig samt att flera socknar hafva stora till
gångar på kalk och sandsten, så framgår häraf lika tydligt som af de 
i det föregående framlagda beräkningar, att det endast erfordras tids
enliga kommunikationsmedel för att i nämnda bygd framkalla en liflig 
industri och med deri bergningsförmåga åt en folkmängd, mångdubbelt 
större än den nuvarande. I eu tid, då vi måste åse huru stora flockar 
af landets kraftigaste befolkning årligen till följd af bristande utrymme 
för deras arbetskrafter öfvergifva fäderneslandet för att på andra sidan 
hafvet uppsöka ett nytt sådant, är det nedslående att so, huru vidsträckta 
bygder inom samma fädernesland i brist af bearbetning sakna använd
ning af naturligt göda tillgångar. I en tid, då kapitalet lider af bristande 
användning, och då handel och näringar äro förlamade, är det nedslå
ende att se rika tillgångar, hvilka frigjorda skulle kunna gifva använd
ning åt kapitalet och lif och verksamhet åt handel och näringar, ligga 
fjettrade genom bristande kommunikationer. I en tid, då den intellek- 
tuela utvecklingen just genom den häfkraft, som industriel! framåt
skridande, större förmögenhet och framför allt ökad samfärdsel för 
detta ändamål erbjuda, med hittills okänd hastighet kommer alla civi
liserade folk till del och speciel! inom vårt land gör stora framsteg, 
är det ännu mera nedslående att se befolkningen i dessa af naturen 
i flera hänseenden rikt lottade trakter just i följd af saknaden utaf 
dessa den nyare tidens hjelpmedel stå stilla och blifva efter i sin ut
veckling. Den brist, som befolkningen i denna bygd i detta senare 
afseende lider, är utan tvifvel af vida väsentligare art än det allvar
samma ekonomiska betryck, den af samma anledning ofta måste utstå.

Såsom här ofvan omnämnts, uppgår anläggningskostnaden för 
jernvägen, räntor och låneomkostnader inberäknade, till i rundt tal 
13,000,000 kronor. Enligt den praxis, som under de senare åren vid 
enskilda jernvägsbyggnader blifvit följd, torde denna kostnadssumma

Bill, till Ttihd. Pro!, 1880. 1 Sami. '2 A/d. 2 Band. 14 a Iliift, 4
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höra anskaffas sålunda, att hälften betäckes genom aktieteckning och 
hälften genom lån. Det är emellertid uppenbart, att den del af anlägg
ningskostnaden, som sålunda skulle bestridas genom aktieteckning, upp
gående till 6,500,000 kronor, är allt för stor för att kunna uteslutande 
genom teckningar af kommuner och enskilde åstadkommas, och att så
lunda ett betydande tillskott från statens sida måste påräknas, om före- 
tagat skall kunna komma till stånd. Med kännedom om de aktieteck
ningar, Indika redan egt ruin, torde man kunna hoppas, att på sin höjd 
en fjerdedel af hela anläggningskostnaden, eller 3,250,000 kronor, skall 
kunna genom aktieteckning erhållas, hvadan ett tillskott af staten till 
enahanda belopp erfordras. Att, såsom här ifrågasättes, staten skulle 
med direkt anslag understödja eu enskild jernväg är ingalunda något 
ovanligt, enär, såsom kändt är, staten på sådant sätt tillförene befrämjat 
flere andra jern vägar, såsom exempelvis Arboga—Köpings-banan, Dals- 
lands-banan, Nässjö—Oskarshamns-banan, Halmstad—Nässjö-banan och 
Karlskroi 1a—Vexiö-bana 11.

Då det emellertid här föreslås, att staten för denna bana måtte 
bidraga till aktiekapitalet med jemförelsevis något större belopp i för
hållande till anläggningskostnaden än hittills vid likartade fall varit 
vanligt, torde det böra erinras om det undantagsförhållande, som här 
eger rum, att staten inom jern vägens trafikområde är enskild skogs- 
egare och än mer, att den inom samma område är afgjordt den störste 
skogsegaren, samt att den, enligt jägmästaren Gyllenhammars ofvan åbe
ropade beräkning, just såsom egare till samma skogar af jern vägs- 
anläggningen kan påräkna eu direkt vinst, som lågt räknad uppgår till 
7,500,000 kronor eller mer än dubbla det belopp, som för företagets 
utförande sålunda af staten begäres.

För att tydligare visa, att staten kan, om don så finner lämpligt, 
lemna det begärda anslaget utan att för ändamålet behöfva upptaga 
särskilt lån och betänka annuiteterna derför med skattemedel, vilja vi 
fästa uppmärksamheten vid, att, om staten vill till det blifvande jern vägs- 
företaget afstå endast första afverkningsrätten under viss tid å eu enda 
af dess kronoparkcr, nemligen den i Elfdaien belägna, hvilken inne
håller omkring 136,000 tunnland ren skogsmark, så och då afverk
ningsrätten å samma kronoparker med all säkerhet skulle komma att 
betinga en köpeskilling af 3,250,000 kronor, framgår häraf, att eu sådan 
öfverlåtelse är tillräcklig för att möjliggöra företagets utförande.

De efter ett sådant medgifvande för staten återstående krono- 
parkerna komma med visshet efter jern vägens utförande att lemna
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högre afkastning än de alla tillsammans utan en sådan jernväg kunna 
lemna, hvadan samma medgifvande för staten skulle medföra en af
gjord vinst. Men då den forcerade försäljningen, som af en dylik 
öfverlåtelse skulle blifva en följd, blefve för hela orten ofördelaktig, 
och då statens vinst, om den lemnar direkt anslag, utan tvifvel blifver 
ännu större, torde den nu omnämnda utvägen för företagets understöd
jande icke böra ifrågasättas.

Visserligen äro, såsom ofvan blifvit ådagalagdt, de omedelbara 
fördelar, som staten af jernvägsföretaget vinner, så stora, att man med 
allt skäl kunde begära, att staten ensamt för dessa fördelars skull 
borde lemna sitt understöd åt företaget i form af anslag utan åter- 
betalningsskyldighet. Men för den händelse att, med hänsyn till det 
ifrågasatta anslagets stora belopp, Riksdagen skulle finna det anspråk, 
som sålunda ställes på staten, något för högt, erbjuder sig den utväg 
att vid anslagets beviljande fästa det vilkor, att sedan enskilda aktie- 
egare åtnjutit skälig ränta, exempelvis fyra procent å aktiekapitalet, 
öfverskottet af nettobehållningen skall tillfalla staten intill fyra procent 
af dess lemnade bidrag, hvarefter allt vidare öfverskott tillgodokommer 
aktieegarne. Dessutom torde staten böra förbehålla sig rätt att, fram
deles få till sig inlösa jernvägen efter billiga grunder och sålunda med 
iakttagande deraf att staten, som tillsläppt halfva aktiekapitalet, är att 
anse såsom till hälften egare al' jernvägen och följaktligen blifver 
skyldig att lösa endast dess halfva värde.

På grund af hvad här ofvan blifvit anfördt, få vi härmed vördsamt 
föreslå,

att Riksdagen behagade, såsom bidrag utan åter- 
betalningsskyldighet för byggande af jernväg från 
Mora vid sjön Siljan öfver Malung till Karlstad med 
samma spårvidd som statsbanornas och eu skenvigt 
af 17 skålpund per fot, anslå och till Kongl. Maj:ts 
disposition ställa ett belopp af 3,250,000 kronor att 
af Kongl. Magt tillhandahållas det bolag, som för
binder sig att anlägga och inom slutet af år 1890 
fullborda samt för allmän trafik upplåta samma jern
väg, äfvensom att i öfrigt uppfylla alla de vilkor, som 
Kongl. Magt för statsbidragets erhållande kan finna 
för godt att i nåder föreskrifva.
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Derjemte få vi anhålla om remiss till Stats-Utskottet, till hvilket 
vi framdeles under Riksdagens lopp skola aflemna fullständiga under- 
sökningshandlingar jemte trafikberäkningar.

Stockholm den 28 Januari 1886.

S. M. Olsson. M. Tysk.
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Bilaga till motion rörande anslag till en jernväg från Mora
till Venern.

Anmodad att, med ledning- af uppgifter dels uti officiela hand
lingar, dels åt vederbörande jägmästare och dels af Grosshandlaren 
och Riddaren N. G. Sören sen uti en af Herr Landshöfding Treffenberg 
nyligen utgifven broschyr angående Mora— Venerns jernväg, uppgöra en 
beräkning öfver det ökade värde kronans skogar inom de trakter af 
Dalarne och Helsinglaud, som tillhöra trafikområdet för en föreslagen 
jernväg mellan Mora och Venern, kunde erhålla genom eu sådan banas 
anläggande, har jag uppgjort följande kalkyl:

Värdeskilnaden uppkommer af olika anledningar:
i:o) det högre pris, som, genom olika frakt- och afsättningsförhål- 

landen, kan uppstå genom att virket utskeppas på vest- mot ost-kusten;
2:o) genom att, om banan kommer till stånd, en större täflan upp

kommer, hvaraf följer att högre pris komma att erbjudas;
3:o) att genom banan öppnas ett tillfälle att från skogarne afsätta 

dels smärre träd från trakter, der marken saknar förmåga att fram
alstra sådana af större dimensioner, dels undertryckta träd, Indika vid 
ett ordnadt skogsbruk böra afverkas;

4:o) att genom kolning en massa uti skogarne liggande vindfällen 
och stående torrskog tillgodogöres, hvilket allt nu, utan gagn för någon, 
men till skada för skogarne, derstädes bortruttnar.

I afseende på det första är att bemärka, att flottningen af ett tim
mer kostar från Mora till Thorsång, varierande under olika år (år 1881 
pr timmer 18,475 och 1882 likaledes 19,972 öre) 19 å 20 öre och öfver 
sjön Runn antagligen 5 å 6 öre, då flottningen öfver sjön Siljan, dub
bel våglängd, kostat 10,5 å 11,19421 åren 1881 och 1882. ' Från Mora till 
Korsnäs sålunda i rundt tal 25 öre pr timmer.
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Då till hvarje standard åtgå 20 stockar, utgör detta
pr standard................................................................................. 5,oo kronor.
Jernvägsfrakt till Gefle........................................................... 11,88 »
Större fraktkostnad från hamn på ost- än vestkust (enligt

Grosshandlaren Sörensens utredning) .............................. 9,oo >>
Okade förlagsräntor (enl. d:o)................................................ 3,oo »

D:o assurans............................................................................ l,oo »
Sämre sortering', genom virkets försämring till följd af 

längre flottning, itj att kort väg flottadt virke lemnar 
i medeltal tertia qvalité, då deremot det som flottas 
längre väg endast lemnar qvarts. Sålunda nedsättes 
det med omkring en qvalitetsklass eller med 2 P. sterl. 
pr standard. Denna värdeskilnad utgör 36 kronor, men 
såsom mindre konstant utföres den här endast med....  10,oo y>

Summa 39,88 kronor.

Här upptagna frakt till Gefle 11,88 är uppgifven efter gällande 
taxa, men direktionen lärer numera vara bemyndigad att bevilja ned
sättningar deruti. Då den sista posten rörande virkets värdeminskning 
genom längre flottning räknats mycket lågt, uppväges dock med viss
het denna reduktion.

Då nu jern vägsfrakten till Göteborg via Karlstad, enligt Gross
handlaren Sörensens beräkning, kostar 22 kronor, skulle uppstå en vinst 
pr standard i ökadt skogsvårde af 17,88 eller pr stock 89,4 öre.

För de öfriga flottlederna, Vanån och Vestra Dalelfven, ställa sig 
prisen nära nog enahanda (för Malung cirka 10 öre fördelaktigare), 
men äro dessa icke af den vigt, att för dem särskilda beräkningar sy
nas behöfva uppgöras.

Då nu ur hvarje träd i medeltal kan beräknas timmervärdet af 2 
sågtimmer, utgör värdetillökningen pr träd 1,78 kronor.

I det andra afseendet torde rättaste sättet vara att jemföra de 
virkespris, som betalats uti Dalarne, med hvad samtidigt erhållits uti 
andra närbelägna ådalar. Erhållna uppgifter öfver sista årens pris 
från Helsinglands-reviren utvisa, att, der virket varit af god beskaffen
het och af dimensioner lemnande timmerträd af 2 st. 21'xll" timmer, 
såsom medium derför erhållits i medeltal, för Norra och Vestra Hel- 
singlands revir omkring 4 kronor och Södra Helsinglands 4,50, hvar
emot uti det af Dalarnes revir, hvars skogar härmed äro mest jem- 
förlige, Osterdalarnes, priset varit 2,so.
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Sålunda synes, att genom en ökad täflan priset bör liöjas med 
minst 50 procent. Denna värdetillökning bör naturligtvis vara lika 
lör de olika reviren, då samma köpare uti dem samtliga förefinnas. 

Huru virkesprisen uti de olika ådalarne under sista åren ställ 
synes af bilagorna N:is 1, 2, 3 och 4, men bör vid deras granskning 

observeras, att virket genom olika dimensioner, drifningsväg och flott
leder rönt inverkan, hvilket vid medelprisets beräknande blifvit iakttaget.

för att bekräfta befogenheten af denna jemförande beräkning, 
bör omnämnas, att flottningskostnaden från kronoparkerna i Helsing- 
land till hafvet är temligen lika med transportkostnaden från ifråga
varande kronoparker i Dalarne. Exempelvis kan nämnas, att flott
ningskostnaden till sjön Marinen från Hennan i Helsingland, hvarest 
timret från Ramsjö prestgård, som ligger i närheten, betalats med 
5,09 kronor trädet per timmer, är 55 öre, under det transportkostnaden 
till Gefle från Elfdalens kronopark, hvarest virket betalats med 2,so per 
träd, är 95 öre per timmer, hvaruti inneslutes valuta för jernvägsfrakt, 

Skilnaden i transportkostnad, i förenämnda fall 40 öre, utjemnas 
i väsentlig män af den omständighet, att de flesta sågverken vid 
Söderhamn hafva större eller mindre jernvägsfrakt för antingen tim
mer eller sågadt virke, hvilken frakt torde kunna beräknas till 40 öre 
per timmer.

I . afseende å tredje momentet. Värdeförhöjningen till följd deraf 
att mindre växtliga träd af lägre dimensioner kunna afverka,s kan 
svårligen noggrannare beräknas, men torde med visshet kunna upp
skattas till minst 5 kronor per tunnland.

Fjerde momentet. För koltillverkning finnas inom alla kronopar
kerna ofantligt störa virkestillgångar, Indika otvifvelaktigt komma att 
småningom tillgodogöras, hvarigenom de komma jernindustrien, den 
arbetande befolkningen och jernvägen till godo, hvadan de äfven på 
detta sätt medelbart komma att tillskynda staten i sin helhet väsent
lig Saon) likasom genom dess bortförande vådan af skogarnes för
störande genom skogseldar minskas.

Då emellertid tillgång al sådant virke finnes i öfverflöd äfven på 
enskildas skogar, blifver efterfrågan deraf ringa.

Åtminstone för den närmaste tiden torde sålunda rättast vara att 
för donna fördel icke beräkna någon till beloppet bestämd inkomst.

Pa ett Öl verskadligt sätt framgår värdeförhöjningen enligt ofvan 
angifna grunder af följande tabell:

Motioner i Andra Kammar en, N:o 107.



to

L indel
eller enl
grundei
årlig ai CD

H
ela afl;
värde,

efter 
m

iv
håll

Värdcföihöjning, uppkommande enligt 
momentet

Kronoparker inom nedan upptagna 
områden.

Areal ren 
skogsmark.

1 v

E. fe S &

H
ide pris

träd.

3 h, CD IO
o" B-

HlpjO
Cd Tf- 33
i-t ca

X:o 1. i

' |

X:o 2. Summa. V:o 3.

Tunnland. Antal träd. Kr. Kronor. Kronur. Kronor. Kronor. Kronor.

Österdalarnes revir........................................... 136.960 42.520 2,50 106.300, oo 75,685.60 53,150,oo 128.835,6 0 684.800

f Säma socken................
Sårna revir ....... < _

p Transtrands socken...

*) 203,500 3G.550 1.27 46,418,50 65,059,0 o 23,209.25 88,268.2 5 1,017,500
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Yosterdalarnes revir .......................................
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) Uti Kongl. Domänstyrelsens underdåniga memorial den 19 Oktober 1885, angående uppmätning af kronoparkema i Sårna socken,

blott upptagit den till halfva beloppet
257,003 + 150,000

: 203,532,5.
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Anmärkas bör, att uti denna beräkning af värdeförhöjningen icke 
fästs något afseende vid den omständighet, att sågverken vid Mora— 
Venerns jernväg stå i direkt förbindelse med hamn, som är öppen året 
om, och på samma gång med en redan befintlig hyfieriindustri, samt i 
det läge att hyflericr vid densamma med fördel kunna drifvas. Det 
torde vara alldeles otvifvelaktigt, att denna omständighet bör väsent
ligt höja virkesvärdet i Dalarne. Grosshandlaren Sörensen uppskattar 
uti den bilagda broschyren denna fördel till minst 5 kronor per stan
dard. Då nu kronoparkerna, enligt förestående beräkning, lemna 86,795 
träd årligen, skulle detta, efter 2 stockar ur trädet och 20 stockar per 
standard, utgöra 8,680 standard med ett förhöj dt värde af 43,400 kro
nor, eller i kapital 868,000 kronor. För att icke räkna högt skall jag- 
dock endast beräkna denna fördel till 500,000 kronor.

Ej till det minsta värde beräknad är den ökade afkastning, som 
kan vara att förvänta af den anledning att, efter jernvägens utförande, 
ett intensivare skogsbruk kan införas, dervid åtskilliga mindre virkes- 
sortiment såsom extra tillskott erhållas.

Då uti denna beräkning af värdeförhöjningen förändringen rörande 
alla boställsskogarne icke blifvit tagen i betraktande, då all kolskogen 
icke upptagits i något värde, och då alla de upptagna posterna äro 
lågt uppskattade, kan förestående slutsumma, för att utgöra ett mått 
på värdeförhöjningen å kronans egande skogar, med all visshet höjas 
från 6,667,280 kronor till 7,000,000 och, då dertill läggas nyssnämnda 
500,000 för vinst genom hyfieriindustri, beräknas utgöra i rundt tal 
minst 7,500,000 kronor.

Bollnäs den 5 Januari 1886.

Gustaf Gyllenhamrnar,
Jägmästare i Södra Helsinglands revir.

Bill. till Miksä. Prat. 18HO. 1 Band. 2 A/d. ' 2 Band. 14 a Saft. o
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Bil. N:o 1.

Norra Helsinglands revir.

<M00cer~H Naggsjö kronopark .............. 15,000 träd å kronor.. ........ 3,25 ...... ........ Svagå eif.
Gäddsjö d:o .............. 12,757 b a » ......... 4,54 ....... ........ Enån.
Ångra d:o .............. 2,000 » å » ......... 4,75 ....... ........ Ljusne eif.
Ramsjö pastorsskog ............... 1,738 ))

\a » ........ 5,09 ....... ....... Hetman.
Sjulhamre militieboställe ..... 3,930 )) \a » ......... 4,28 ....... ........ 1 ko.

D:o d:o 3,591 )) å B .........  3,52 ...... ........ D:o.
Gärde d:o 3,411 » å » ......... 4,32 ....... ........ D:o.
D:o d:o 2,534 B å B ......... 2,76 ....... ........ D:o.

1883 Naggsjö kronopark .............. 15,000 B å B ......... 4,68 ....... ........ Svagå eif.
(11 decimaltum 

längd: 6,000
vid
fot.)

brösthöjd och deröfver; väg-

M
otioner i Ändra Kam

m
aren, N:o 101.



Bil. N:o 2.

Skogsförsäijningar å offentlig auktion från de allmänna skogarne inom Vestra Helsinglands 
revir 1878—1883.

Årtal.
Skogens namn och A n t a 1 t r ii d.

Dimensioner. Pris. Flottled.
Körvägens

Anmärkningar.
natur.

Friska. Skadade. Kronor.
längd.

1878 Färila pastorsskog. 1,536 10 dec.-tums 1,89 Ljusne eif. 5,000
brösthöjds 
diam. och

1879 Ingen förs ä 1 j n n g. deröfver.

188U Färila pastorsskog. 2,245 — D:o. 4,00 D:o. 18,000

8,967 D:o. 2,85 D:o. D:o.
Oafvittrad mark, 1 

Hamra. }
— 8,155 D:o. 1,96 Hamresjön 1,500

(Voxna).
1881 Los pastorsskog. — 12,890 D:o. 2,52 Nätsjön 8,000

Oafvittrad mark, [ 
Hamra. |

(Voxna).
1882 — 9,252 16'x8r 1,77 Ore eif. ?

1883 Mil.-bost. Storbyn. 121 122 12 dec.-tums 4,00 Ljusne eif. 5,000
brösth. och 
deröfver.

Bra skog.

COO'

M
otioner i Andra Kam

m
aren, N

:o 107.
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Bil. N: 3.
Yirkesförsäljningar å offentlig auktion från de allmänna

Årtal.

i
'

Sko,-'eris namn och natur.
Antal träd

Dimensioner vid brösthöjd. Pris
kronor.

friska. I j skadade. 11

1881 Andre majors-bo,stället i Alfta 
Undersviks kyrkoherdebo-

1,603
i

1 10 d.tum och deröfver. 2,40

ställe ...................................
Alfta kyrkoherdeboställe,

280 10 d.tum d:o. 2,00

Prestbo................................ 7,501 — 10 d.tum d:o. 5,00 j ' 1

1882 Kronoparken Långvattnet ... 732 83 12 d.tum d:o. 4,20

I Broddböle militieboställe ....
Tröne komministerboställe,

1,402 200 15 e. t. d:o. 5,00

1 block................................ 44 7 12 e. t. d:o. 4,55
D:o d:o 2 block .................. 369 16 12 e. t. d:o. 4,10

D:o d:o 3 block ..................
Of vanåkers kyrkoherdebo-

567 87 13 e. t. d:o. 6,51

ställe, 2 block ................. 450 — 12 e. t. d:o. 4,02

D:o d:o 3 block ..................
Bollnäs kyrkoherdeboställe, 3

12,945 1,302 12 e. t. d:o. 4,51

| block tr.h............................ 249 141 12 e. t. d:o. 2,70
D: d:o 3 block tr.h. .......... 404 14 11 e. t. d:o. 1,70 !

! I):o d:o 3 block tr.h. .......... 882 122 11 e. t. d:o. 3,01

Kramsta f. d. militieboställe 1 2,462 352 14 o. t. d:o. 3,54

1883 Broddböle militieboställe ....
Bollnäs kyrkoherde! joställe,

1,733 570 15 e. t. d:o. ! 5,01

Jennfors .............................
Alfta kyrkoherde! )oställes

644 10 e. t. d:o. j 2,33

skog Prestbo Norra blocket 1,400 254 10 e. t. d:o. ! 4,42

i ku Södra blocket .............. 532 77 10 e. t. d:o. 1 '
Söderala kyrkoherdeboställe 679 321 14 e. t. d:o. 4,55

Bollnäs den 28 Januari 1884.
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skogarne inom södra Helsinglands revir åren 1881—1883.

Körvägens
längd. TMtlcd.

Utsy na do virket är beräknadt 
att uti plankor efter Helsing- 
lands ^('räkningssätt lemna

Träden anses
uti 21' x 11" tim


m

er lem
nat 

stycken.

Anmärkningar.

Furu. Gran. Summa.

Orensade Anneforsån. — — 6,584 2

Ljusne eif. n Do grotta träden förut till
större delen afverkade.

! -- Amungen och Dalelfven. — — — 3

8,000 Gryckån. 2,946 — 2,946 31
8,000 Finnes ej. 6,276 1,492 7,768 21

10,000 Tröne å. 189 _ 189 9u

1 10,000 Dito. 1,137 165 1,302 1 3L 4
9,000 Dito. 3,644 365 4,009 3

9,000 Ullungen. 1,406 ______ 1,406 H
16,000 Voxna eif. 54,321 4,752 59,073 2

6,000 Fansån. 1,292 61 1,353 1 3

9,000 Dito. 87 1,278 1,365 1!
6,000 Dito. 3,254 92 3,346 H

22,000 Sidskogen. 3,228 9,057 12,285 2

7,000 Finnes ej. 8,371 1,651 10,022 9 3 ^ 4

18,000 Voxna eif. 1,402 471 1,873 n

9,000 Amungen. 7,162 1,003 8,165 2 4
6,000 Dito. 1,726 217 1,943 14
5,000 Ljusne eif. 4,110 347 4,457 2 \

(just. Gyllenhammar■
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Bil. N:o 4.

Sfeogsförsäljningar å offentlig auktion från de allmänna skogarne inom Öster- 
Dalarnes revir under åren 1880—1881 och 1883.

Antal försålda träd.
Pris

Årtal. Skogens namn och natur. W

7?

Stoll'
sågtim

i
träd

Wpo

p: g* B

Sunin
triid

pr träd. Flottled.

H * P CD 
O

' 3 SO Q
■

* p

Kr. ö.

1880 Östra kronoparken i Elfdals 

socken ......................................

Haraldsarfvots kronopark i
530 2,402 1,270 4,211 2 13

jRotolfven, uttal 
< lande i Öster 
1 dalolfvon.

Sofia Magdalena socken....... 215 4,311 2 5,128 2 92 Platan.

1881 Östra kronoparken i Elfdal... 657 2,513 2,457 5,627 i 77 Rotelfven.

)) Vestra d:o i (l:o ... 106 3,028 7,066 12,000 i 83 Österdalelfven.

.. Haraldsarfvots kronopark....... 183 3,645 1,545 5,373 2 SO Platan.

1883 Past.-host. utskog i Öre socken 

Past.-bost. utskog i Sofia Mag-

10 226 SI 326 2 95 Ore eif.

dalena socken ......................... 127 717 1,438 2,282 2 — Kyssån.

Past.-host. utskog iVcnjans s:n 53 609 662 3 40 Ogströmmen.

D:o d:o d:o 1 115 24 140 3 20 ll:o.

Anmärkningar.

Träd, som 24 fot 
från roten hålla i 
genomskärning 14 
dec-.tum och derut
öfver, räknas för 
bjelkträd: för större 
sågtimmerträd de, 
som vid nämnda höjd
hålla 9 till 14 dec.-
tum i genomskär
ning, och för mindre 
sågtimmerträd de, 
som, utan att uppnå 
sistnämnde mått, vid 
16 fots höjd från ro
ten hålla minst 8Vs 
dec.-tum i genom
skärning.

Medelpriset för de från kronoparkerna försålda timmerträden utgör 
således 2 kr. 29 öre pr träd och från boställsskogarne 2 kr. 89 öre pr 
träd. Som nu det från kronoparkerna försålda trädantalet utgör 32,339 
timmerträd för Indika medelpris pr träd utgör 2 kr. 29 öre och från 
boställsskogarne endast det ringa antalet af 3,410 träd, för Indika medel
priset utgör 2 kr. 89 öre, så torde ett medelpris af 2 kr. 50 öre för 
hvarje försåldt sågtimmerträd från de allmänna skogarne i Osterdalar- 
nes revir ej kunna anses för lågt beräknadt.

Under år 1882 ej några försäljningar från de allmänna skogarne 
inom reviret.

Leksand den 5 Februari 1884.
E. IF. Galleri,

jägmästare i Österdalarnes revir.


